中国矿业大学文件
 中矿大保字〔2013〕12号

关于开展2013年防骗防盗安全知识专题宣传
教育活动的通知
各学院、部、处、室，各有关单位：
为提高全校师生员工的防骗防盗的安全素质，加强学校的治安管理工作，营造良好的校园治安环境，根据国家和省、市的相关要求，现就我校开展2013年防骗防盗安全知识专题宣传教育活动通知如下：
一、指导思想
认真贯彻落实 “预防为主、单位负责、突出重点、保障安全”的单位内部治安保卫工作方针，扎实开展好防骗防盗安全知识专题宣传教育活动，突出“加强自我防范意识、提高防盗防骗能力”的主题，通过宣传教育，使全校师生牢固树立“安全第一”的思想，增强自我防护意识，培养自我防护能力,切实遏制和杜绝校园内诈骗、盗窃案件的发生，确保学校和师生员工的财产安全。

二、活动主题：加强自我防范意识、提高防盗防骗能力
三、主办单位：保卫处
              党委宣传部
学生工作处

校团委
四、承办单位：大学生公寓楼管理中心
学生社团联合会文昌办公中心
大学生治保部

五、活动内容
（一）“防骗防盗教育宣传片展播”活动
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬

2. 活动地点：南湖校区一、二食堂
3. 内容介绍：在中午时间利用南湖校区一、二食堂大屏幕电视播放有关防骗防盗的宣传片，通过视频的播出，让学生能够对诈骗、盗窃等案例有一定的认识和了解并掌握一些防骗防盗知识。
（二）制作防骗防盗宣传展板
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬
2. 活动地点：南湖、文昌校区
3. 活动形式：制作防骗防盗宣传展板，在图书馆、教学楼、学生食堂和学生宿舍楼的显著位置摆放。

（三）张贴防骗防盗宣传提示单
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬
2. 活动地点：南湖、文昌校区全部学生宿舍
3. 活动形式：制作内容简明实用的防骗防盗宣传提示单，在南湖、文昌两校区所有学生宿舍内张贴。

（四）召开防骗防盗主题班会

1. 活动时间：10月中旬～11月上旬

2. 活动地点：南湖、文昌校区全
3. 活动形式：各学院各班级必须在活动期间内召开一次防骗防盗主题班会，各班级应结合实际，采用主题讨论、案例分析、现身说法等方式向学生宣传防骗防盗安全知识（相关资料可在保卫处网站下载）并要求每个学生加入徐州市公安局“平安珠山公众微信平台”（通过扫描二维码加入），增强学生的安全防范意识，提高安全防范技能。
（五）举办防骗防盗专题讲座

1. 活动时间：10月中旬
2. 活动地点：南湖校区图书馆报告厅
3. 活动形式：由保卫处工作人员或邀请公安民警来校分别为辅导员、学生代表和物业公司工作人员举办防骗防盗安全知识专题讲座。
（六）举办防盗防骗安全知识竞赛
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬
2. 活动形式：防骗防盗安全知识竞赛分为笔试答题和现场竞答两部分。通过笔试答题进行初选、复赛，成绩前6名的学院代表队进入现场竞答，通过现场答题的方式进行决赛。
（七）防骗防盗专题问卷调查
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬
2. 活动地点：南湖、文昌校区各学生宿舍楼
3. 活动形式：将学生关心的校园防骗防盗相关事项做成调查问卷随机发放到各宿舍，调查问卷整理、汇总后向相关部门汇报。
（八）防骗防盗安全知识咨询
1. 活动时间：10月上旬

2. 活动地点：南湖、文昌校区
3. 活动形式：在南湖、文昌校区设立防骗防盗安全知识咨询台，发放防骗防盗宣传材料以及宣传挂图、视频、讲解、实物演示等形式向广大师生员工宣讲防骗防盗安全知识。
（九）发放安全知识手册
1. 活动时间：10月中旬～11月上旬

2. 活动形式：向每个2013届大学新生发放由江苏省教育厅编写的《大学新生安全知识必读》（2013年新编），要求2013届新生认真阅读学习。

（十）讲述身边防骗防盗的故事

1. 活动时间：10月中旬

2. 活动地点: 南湖校区学生二食堂广场
3. 活动形式: 召集同学们写出或讲述自己或身边的防骗防盗故事或受骗被盗的经历，号召同学们在防盗防骗宣传条幅上签名。

（十一）悬挂防骗防盗宣传条幅
1. 活动时间：10月中旬份～11月上旬
2. 活动地点：南湖、文昌校区
3. 活动形式：悬挂2013年度防骗防盗宣传条幅。

各学院、各单位应根据学校开展防骗防盗安全知识专题宣传活动安排，联系实际，围绕活动主题，制定切实可行的活动方案，加大防骗防盗宣传教育力度，提高防骗防盗宣传教育效果，建立防骗防盗宣传教育的长效机制，切实遏制和杜绝校园内诈骗和盗窃案件的发生。请各学院于11月15日前将本单位开展活动情况的总结报告交学生工作处。
中国矿业大学
      2013年10月12日
  中国矿业大学校长办公室          2013年10月15日印发